



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月26日

会社名 SMBCフレンド証券株式会社

上場取引所 非上場

URL <http://www.smbc-friend.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 遠藤 修

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長(氏名) 小暮 浩之 TEL (03) 3666-1223

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	12,411	(△2.1)	12,387	(△2.0)	2,520	(△17.7)	2,828	(△21.4)
24年3月期第1四半期	12,674	(△11.2)	12,641	(△11.1)	3,061	(△5.4)	3,597	(△4.1)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	1,777	(△17.6)	5 71	—
24年3月期第1四半期	2,157	(△7.6)	6 93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	291,724	176,371	60.5
24年3月期	275,603	175,896	63.8

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 176,371百万円 24年3月期 175,896百万円

2. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

金融商品取引業は株式市況等の変動に業績が左右され易いため業績予想は行っておりません。

3. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期第1Q	311,269,929株	24年3月期	311,269,929株
② 期末自己株式数	25年3月期第1Q	—株	24年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期第1Q	311,269,929株	24年3月期第1Q	311,269,929株

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結経営成績に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
3. 補足情報	6
(1) 受入手数料	6
(2) トレーディング損益	6
(3) 株券売買高（単体）	6
(4) 自己資本規制比率（単体）	6
(5) 連結損益計算書の四半期推移	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結経営成績に関する定性的情報

当期（平成24年4月1日から6月30日）の営業収益は124億11百万円（前年同期比2.1%減）、経常利益は28億28百万円（同21.4%減）、四半期純利益は17億77百万円（同17.6%減）となりました。主な内訳は以下のとおりです。

(1) 受入手数料

当期の受入手数料は、前年同期比36.3%減の54億64百万円となりました。内訳は次のとおりです。

① 委託手数料

当期の株式委託手数料は同20.4%減の16億52百万円となりました。債券委託手数料などを加えた委託手数料の合計は同20.4%減の16億60百万円となりました。

② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当期の引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は前年同期比69.9%増の52百万円となりました。

③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

当期の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、投資信託の販売が減少し、前年同期比46.5%減の29億46百万円となりました。また、投資信託の代行手数料を中心とするその他の受入手数料は同15.9%減の8億5百万円となりました。

(2) トレーディング損益

当期の株券等損益は、外国株式の取扱いの増加などにより前年同期比52.5%増の22億80百万円となりました。また、債券等・その他損益は、外貨建債券の取扱いの増加により同83.2%増の42億83百万円となり、トレーディング損益の合計は同71.2%増の65億63百万円となりました。

(3) 金融収支

当期の金融収益は前年同期比49.2%増の3億83百万円、金融費用は同26.0%減の24百万円、差引収支は同60.2%増の3億59百万円となりました。

(4) 販売費・一般管理費

当期の販売費・一般管理費は、取引関係費などの増加により前年同期比3.0%増の98億66百万円となりました。

(5) 営業外損益、特別損益

当期の営業外収益は3億15百万円、営業外費用は8百万円となりました。また、特別利益は96百万円、特別損失は51百万円となりました。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	50,792	21,172
預託金	33,405	29,562
トレーディング商品	99,048	136,831
商品有価証券等	98,985	136,694
デリバティブ取引	63	136
信用取引資産	21,740	24,020
信用取引貸付金	20,088	22,443
信用取引借証券担保金	1,652	1,576
有価証券担保貸付金	45,984	56,566
立替金	199	191
短期貸付金	80	81
未収収益	874	861
繰延税金資産	1,140	525
その他の流動資産	2,814	3,062
貸倒引当金	△ 12	△ 11
流動資産合計	256,067	272,865
固定資産		
有形固定資産	2,588	2,636
無形固定資産	4,263	3,948
投資その他の資産	12,684	12,274
投資有価証券	8,481	7,927
社内長期貸付金	98	93
長期差入保証金	1,986	2,043
繰延税金資産	1,910	1,993
その他	1,019	1,027
貸倒引当金	△ 811	△ 811
固定資産合計	19,536	18,858
資産合計	275,603	291,724

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	42,978	55,767
商品有価証券等	42,975	55,739
デリバティブ取引	3	28
約定見返勘定	5,107	4,438
信用取引負債	7,107	4,562
信用取引借入金	3,473	2,850
信用取引貸証券受入金	3,634	1,711
有価証券担保借入金	1,126	9,532
預り金	24,411	24,989
受入保証金	2,946	3,285
未払法人税等	2,701	850
賞与引当金	1,991	975
役員賞与引当金	96	—
偶発損失引当金	388	378
移転費用引当金	132	74
その他の流動負債	1,869	1,709
流動負債合計	90,858	106,563
固定負債		
退職給付引当金	8,012	8,064
役員退職慰労引当金	248	229
その他の固定負債	266	267
固定負債合計	8,526	8,562
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	322	226
特別法上の準備金合計	322	226
負債合計	99,707	115,352
純資産の部		
株主資本		
資本金	27,270	27,270
資本剰余金	52,048	52,048
利益剰余金	94,292	95,186
株主資本合計	173,611	174,505
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,284	1,865
評価・換算差額等合計	2,284	1,865
純資産合計	175,896	176,371
負債・純資産合計	275,603	291,724

(2) 四半期連結損益計算書（第1四半期連結累計期間）

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業収益		
受入手数料	8,583	5,464
トレーディング損益	3,833	6,563
金融収益	257	383
営業収益合計	12,674	12,411
金融費用	32	24
純営業収益	12,641	12,387
販売費・一般管理費		
取引関係費	864	1,162
人件費	4,789	4,810
不動産関係費	1,145	1,159
事務費	1,608	1,601
減価償却費	455	462
租税公課	135	124
貸倒引当金繰入	24	—
その他	555	545
販売費・一般管理費合計	9,579	9,866
営業利益	3,061	2,520
営業外収益	585	315
営業外費用	49	8
経常利益	3,597	2,828
特別利益		
投資有価証券売却益	1	0
会員権売却益	24	—
金融商品取引責任準備金戻入	1	95
特別利益合計	27	96
特別損失		
固定資産処分損	34	40
投資有価証券評価損	—	11
特別損失合計	34	51
税金等調整前四半期純利益	3,590	2,872
法人税、住民税及び事業税	882	441
法人税等調整額	549	654
法人税等合計	1,432	1,095
四半期純利益	2,157	1,777

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
委託手数料	2,084	1,660	79.6	8,030
（株券）	（2,075）	（1,652）	（79.6）	（7,994）
（債券）	（3）	（1）	（26.9）	（9）
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	30	52	169.9	244
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	5,510	2,946	53.5	15,442
その他の受入手数料	958	805	84.1	3,679
合計	8,583	5,464	63.7	27,396

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券	2,106	1,678	79.7	8,226
債券	44	67	153.8	251
受益証券	6,394	3,680	57.5	18,762
その他	38	37	98.2	155
合計	8,583	5,464	63.7	27,396

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券等	1,495	2,280	152.5	7,691
債券等・その他	2,337	4,283	183.2	11,037
合計	3,833	6,563	171.2	18,728

(3) 株券売買高（単体）

(単位：百万円、%)

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比	前期
自己	315,924	342,607	108.4	1,343,261
委託	412,871	339,116	82.1	1,670,371
合計	728,796	681,724	93.5	3,013,633

(4) 自己資本規制比率（単体）

(単位：百万円)

	前第1四半期末	当第1四半期末	前期末
固定化されていない自己資本 (A)	159,729	163,948	162,650
リスク相当額	市場リスク相当額	4,118	5,440
	取引先リスク相当額	1,375	825
	基礎的リスク相当額	10,094	9,310
計 (B)	15,587	15,576	14,105
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	1,024.7%	1,052.5%	1,153.0%

(5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	前連結会計年度 第1四半期 <small>(平成23年4月1日 平成23年6月30日)</small>	前連結会計年度 第2四半期 <small>(平成23年7月1日 平成23年9月30日)</small>	前連結会計年度 第3四半期 <small>(平成23年10月1日 平成23年12月31日)</small>	前連結会計年度 第4四半期 <small>(平成24年1月1日 平成24年3月31日)</small>	当連結会計年度 第1四半期 <small>(平成24年4月1日 平成24年6月30日)</small>
営業収益					
受入手数料	8,583	5,836	5,486	7,489	5,464
委託手数料	2,084	1,872	1,771	2,302	1,660
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	30	31	107	74	52
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	5,510	2,998	2,707	4,226	2,946
その他の受入手数料	958	934	900	886	805
トレーディング損益	3,833	3,360	4,598	6,935	6,563
株券等	1,495	1,267	1,685	3,242	2,280
債券等・その他	2,337	2,093	2,913	3,693	4,283
金融収益	257	392	389	397	383
営業収益合計	12,674	9,589	10,474	14,823	12,411
金融費用	32	50	31	50	24
純営業収益	12,641	9,538	10,443	14,772	12,387
販売費・一般管理費					
取引関係費	864	1,211	951	1,458	1,162
人件費	4,789	4,516	4,526	5,264	4,810
不動産関係費	1,145	1,144	1,207	1,174	1,159
事務費	1,608	1,597	1,627	1,642	1,601
減価償却費	455	456	469	480	462
租税公課	135	78	81	104	124
貸倒引当金繰入	24	△ 12	△ 1	△ 2	—
その他	555	503	504	490	545
販売費・一般管理費合計	9,579	9,495	9,365	10,613	9,866
営業利益	3,061	43	1,077	4,159	2,520
営業外収益	585	14	54	76	315
営業外費用	49	20	26	47	8
経常利益	3,597	37	1,104	4,189	2,828
特別利益	27	2	17	△ 18	96
特別損失	34	45	81	762	51
税金等調整前四半期純利益	3,590	△ 5	1,040	3,408	2,872
法人税、住民税及び事業税	882	336	△ 90	2,284	441
法人税等調整額	549	△ 409	977	△ 928	654
法人税等合計	1,432	△ 73	886	1,355	1,095
四半期純利益	2,157	67	153	2,052	1,777